私大図協・東・2009-9

                              2009 年 5 月 1 日

私立大学図書館協 会

東 地 区 部 会

加盟大学図書館長  殿
私 立 大 学 図 書 館 協 会

東  地  区  部  会  長  校

青 山 学 院 大 学 図 書 館

館長   山 本 吉 宣

                                   【公印省略】

館長会のご案内

昨年度に引き続き、部会総会後の「昼食会を兼ねた館長会」を下記のとおり開催いたし

ます。図書館の運営責任者である館長として、図書館運営のあり方、考え方等について活

発な意見交換を行いたいと思います。公務多忙なおり恐縮ですが万障お繰り合わせのうえ

ご参加いただけますようお願い申し上げます。

記

日 時： 2009 年 6 月 12 日(金) 12:00～ 13:30 (移動を含む)

会 場： 獨協大学 中央棟３階 大会議室

議 題： 「大学図書館間の協力関係について」

司 会： 山本 吉宣 (青山学院大学図書館長）

概 要： 最近の図書館を取り巻く環境（情報の利用面・収集面）は非常に早い速度で変
化しています。

デジタル化とネットワーク化による情報の早さ、その加速度的な増大。また、

電子媒体の増加は大学図書館の資料収集と、その利用に大きな影響を及ぼしてお

り、情報の利用形態の多様化や、電子媒体と紙媒体との関係、費用負担の問題等

は、個々の大学図書館による対応を困難にするばかりでなく、図書館員に対して

も従来の図書館業務を超えた幅広い知識を要求するようになってきています。
     このような状況の中で、館長会のテーマとして「大学図書館間の協力関係につ

いて」と題して、各大学図書館が実際に行なっている協力活動（例：ＰＵＬＣ，

山の手コンソーシアム等）あるいは今後の協力課題等についての意見を交換し、

各大学図書館において発生している問題解決の糸口となる情報を提示し、共有化

を諮る機会とすることができればと考えています。

以上